
quinta-feira, 08 de JaneirO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
Nome : Carlos José de Souza Monteiro

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 03 à 04/01/2009.

Nome : José Martins Neto

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 03 à 04/01/2009.

Nome : Luiz Carlos Neves

Cargo : Assessor de Gabinete II

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinas

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 03 à 04/01/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 001/2009-PGE.GAB., DE 05 DE 

JANEIRO DE 2009
Designar, o servidor David da Silva Neto, identidade funcional 
n.º 55589343/1, para responder pelo cargo de Assessoria da 
servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, por motivo de férias, 
no período de 22.01 a 20.02.09.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 002/2009-PGE.GAB, DE 05 DE 
JANEIRO DE 2009

Designar, a servidora ANA CLAUDIA MALLET DA SILVA, 
identidade funcional nº 57203212/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, para responder pela Divisão de 
Serviços, no período de 05.01 a 03.02.09, por motivo de férias 
do titular Sérgio Augusto Moraes de Souza.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRIA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

REVOGAR
PORTARIA Nº.001/2009-GAB/AGE,                      

DE 05 DE JANEIRO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Revogar, a portaria nº0101/2008-GAB/AGE, de 30 de junho 
de 2008, publicada no D.O.E nº.31.203 de 03/07/2008, que 
concedeu Gratificação em Regime de Tempo Integral, aos 
servidores abaixo:

Matrícula Servidor Período Final

57192226/1 ANA LÚCIA DE MORAIS SILVA 31/12/2008

57191440/1 CRISTIANE HELENA DA CONCEIÇÃO 
E SILVA 31/12/2008

55588344/1 GERALDO DANIEL E S. DE CASTRO 31/12/2008

54190415/3 PAULO ROBERTO SILVA SOUSA 31/12/2008

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
PORTARIA N.002/2009-GAB/AGE,

DE 05 DE JANEIRO DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, Gratificação em Regime de Tempo Integral, tendo 
em vista o crescimento na demanda dos serviços desta AGE, aos 
servidores abaixo:

Matrícula Servidor Período 
Inicial

57194452/1 ANDRÉ LUIS LIRA FERREIRA  02/01/2009

2019663/2 JOSÉ LUIZ A. GONÇALVES  07/01/2009

57196324/1 ROGÉRIO LUIZ ARRUDA DE 
FIGUEIREDO

  
02/01/2009

57191342/1 VERÔNICA MARIA RODRIGUES 
REIS 

  
02/01/2009

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de J. Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

PORTARIA
PORTARIA N.004/2009-GAB/AGE,

DE 05 DE JANEIRO DE 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Art. 5º, incisos XVI e XVII da 
Lei Estadual Nº 6.176/1998, e
Considerando os termos do Ofício Nº 1385/2008-GAB/SESPA, no 
qual a Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Saúde 
Pública solicita a instauração de tomada de contas especial em 
função da falta de apresentação de prestação de contas por 
parte do Centro Integrado e Apoio Profissional-CIAP, entidade de 
direito privado qualificada como Organização Social de Interesse 
Público, relativa ao Termo de Parceria Nº 01/2007 celebrado entre 
esse ente privado e a Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
objeto do processo Nº 366911, rescindido unilateralmente pela 
SESPA por meio da Portaria Nº 283, de 31 de março de 2008;
Considerando que após notificação desta Auditoria Geral do 
Estado a entidade apresentou prestação de contas dos recursos 
recebidos em decorrência do referido Termo de Parceria;
Considerando que após análise da documentação apresentada 
esta Auditoria Geral expediu a Nota Técnica Nº 52/2008-AGE 
glosando despesas no montante de R$ 2.911.255,43 (dois 
milhões, novecentos e onze mil, duzentos e cinqüenta e cinco 
reais e quarenta e três centavos);
Considerando que o CIAP foi formalmente comunicado do teor da 
mencionada Nota Técnica por intermédio do Ofício Nº 950/2008-
AGE, de 11 de novembro de 2008, sendo-lhe concedido do prazo 
de 30 (trinta) dias para manifestação;
Considerando que a entidade recebeu o citado Ofício Nº 
950/2008 no dia 17/12/2008 e que decorrido o prazo de 30 dias 
não apresentou manifestação;
R E S O L V E:
I - Constituir comissão composta pelos servidores Luiz Cláudio 
Lopes Sacramento, Assistente Técnico ref. XXVII, matrícula 
761435-1 e Carmem Estela Lourinho Lopes, Assessor Superior 
I, matrícula 80845325-1, para realizarem Tomada de Contas 
Especial a fim de apurar responsabilidade pela comprovação 
irregular de recursos estaduais por parte do Centro Integrado e 
Apoio Profissional, observado o disposto na Resolução Nº 17.235 
do Tribunal de Contas do Estado;
II -Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos e apresentação do relatório.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA CORDOVIL CORRÊA

Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 425/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E FEDERAÇÃO DAS CENTRAIS E UNIÕES DE ASSOCIAÇÕES 
DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL”.
Vigência: 12/12/2008 a 12/06/2009
Valor: R$ R$ 44.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: FRANCISCO 
FERREIRA DE CARVALHO
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA ISACC ARAÚJO, 180 - BAIRRO: JARDIM 
NOVO.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 112/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E ESCOLA MUSICAL 
SANTA CECÍLIA.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO:” NOVOS INSTRUMENTOS”.
Vigência: 30/06/2008 a 28/02/2009
Valor: R$ R$ 8.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/06/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MANOEL 
DE JESUS LOBO MONTEIRO
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E RUA VEIGA CABRAL, S/N - CENTRO - 
MARAPANIM.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 415/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES ORGANIZADOS DA 
VILA JANARI.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO:” APRENDENDO COM NOVAS 
TECNOLOGIAS”.
Vigência: 12/12/2008 a 12/06/2009
Valor: R$ R$ 17.990,00
Dotação Orçamentária: 08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: JOÃO INÊZ 
DOS SANTOS OLIVEIRA
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA PRINCIPAL - VILA JANARI / GOIANÉSIA.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 414/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO JARDIM 
UNIÃO.
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO” ATUALIZANDO COM NOVAS 
TECNOLOGIAS”.
Vigência: 12/12/2008 a 12/06/2009
Valor: R$ R$ 17.990,00
Dotação Orçamentária: 08244124549040000.33504300.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ELIAS 
MENDES DE ARAÚJO
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E RUA 1º DE JUNHO, 1051 - BAIRRO: JARDIM 
UNIÃO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2009
Nº do Convênio: 220/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE CAMPO 
VERDE.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA EM MAIS 03 MESES.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 02/01/2009
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 02/04/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO)

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES:
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONVÊNIO 
Nº 129/2008, ENTRE AS PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA 
DO PALÁCIO DO GOVERNO-ASIPAG E INSTITUTO DE ESTUDOS 


